
Milé čtenářky a milí čtenáři, uplynuly tři měsíce a opět je vydán rájecký zpravodaj, tentokrát jarní. Přináší informace 

z událostí v obci, které se konaly během prvního čtvrtletí roku 2023.   

Proběhlo předvánoční sousedské setkání 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

 

   Poslední akcí SK Rájec, spolku v roce 2022 bylo v podvečer  

23. prosince tradiční předvánoční setkání občanů Rájce  

u rozsvíceného stromu před hasičskou zbrojnicí. Přítomní si zde 

mohlli poslechnout známé koledy a vánoční písně v podání skupiny 

Pracka, ochutnat připravené teplé nápoje a odnést si do svých 

domovů Betlémské světlo.  

   V dopoledních hodinách                 

7. ledna 2023, kdy obcí 

procházely čtyři skupiny 

koledníků, mohli ráječtí 

obyvatelé libovolným finančním darem přispět do zapečetěných 

pokladniček Tříkrálové sbírky 2023. Koledníci tradičně dárcům 

označili svěcenou křídou veřeje dveří nápisem  

K + M + B + 2023, který symbolizuje přání dobra a požehnání. 

   V Rájci do úředně zapečetěných pokladniček  s logem Charity byla 

vybraná celková suma  28 739 Kč. V kasičce číslo 213 byla částka  

9 274 Kč, v čísle 214 byl obnos 6 305 Kč, v čísle 215 bylo vhozeno  

6 790 Kč a v čísle 216 se nacházelo 6 370 Kč. Dárci v celém děkanátu 

Zábřeh do kasiček darovali 

celkem 1 920 169 Kč. 

   Výtěžek Tříkrálové sbírky 

využije Charita v našem 

regionu na podporu péče 

o chudé, děti                                              

a samoživitele s nízkými 

příjmy, nemocné, lidi po 

úrazech, handicapované, 

seniory a umírající. Tedy o 

ty, kdo nějakou míru 

dopomoci v náročné 

situaci ve svém životě 

potřebují. Výtěžek bude 

využit také 

k spolufinancování zřízení 

pracoviště chráněné dílny 

pro zaměstnávání lidí se zdravotním nebo sociálním handicapem. 

Zajímavosti z organizace a výsledků letošní sbírky: 

 

 

 

- Nejčastějším platidlem se staly padesátikoruny - 4 697 kusů. 

- V kasičkách se objevily také bankovky nejvyšší nominální hodnoty: 

5 000 Kč - 2 kusy. 

- Kromě českých mincí a bankovek byly v pokladničkách nalezeny 

také eura, polské zloté, kuny a hřivny. Platná měna byla kurzem 

ČNB proměněna na koruny a vložena do výtěžku sbírky. 

- Průměr výtěžku na pokladničku činil 5 053 Kč (proti roku 2022 

vzrostl o 258 Kč). Celkem 43 pokladniček bylo prázdných pro nemoc 

vedoucího, případně se s nimi nekoledovalo z jiného důvodu. 

   Charita Zábřeh děkuje dárcům za štědrost a poskytnuté dary se 

bude opět snažit využít co nejsvědomitěji. 

Srovnání Tříkrálové sbírky s okolními obcemi 

Zvole 25 619 Kč 

Zábřeh 231 751 Kč 

Leština 43 479 Kč 

Lukavice 18 350 Kč 

Lesnice 27 854 Kč 

Hrabová 24 548 Kč 

Přehled koledování v celé ČR 

Arcidiecéze nebo diecéze Výnos kasičky Výnos online 

Arcidiecéze olomoucká    38 464 572 Kč    455 615 Kč 

Arcidiecéze pražská      9 294 676 Kč    343 392 Kč 

Diecéze brněnská    37 001 775 Kč    614 592 Kč 

Diecéze českobudějovická    11 089 980 Kč    147 965 Kč 

Diecéze královehradecká    25 398 837 Kč    297 114 Kč 

Diecéze litoměřická      4 077 154 Kč    108 420 Kč 

Diecéze ostravsko-opavská    23 470 280 Kč    333 958 Kč 

Diecéze plzeňská      6 687 063 Kč    135 714 Kč 

Tříkrálový koncert     1 526 790 Kč 

Celkem 155 484 337 Kč 3 963  560 Kč 

  (zdroj webové stránky: https://zabreh.charita.cz) 

   První kolo voleb prezidenta republiky proběhlo ve dnech  

13. a 14. ledna 2023. Do výpisu ze stálého a zvláštního seznamu 

voličů  bylo zapsáno 395 osob. Úřední obálky byly vydány  

312 oprávněným voličům. V prvním kole občané odevzdali  

310 platných hlasů. V tomto kole byla volební účast 78,99 %. 

 

 

 

    

Občané přispěli tříkrálovým koledníkům 

Jak volili občané v prezidentských volbách 

2023 v Rájci 

1/2023

0 

1 



Platné hlasy pro jednotlivé kandidáty - I. kole voleb 

Číslo a jméno kandidáta 
Počet odevzdaných 

hlasů 

1   Pavel Fischer 51 

2   Jaroslav Bašta 16 

4   Ing. Petr Pavel, M.A.  83 

5   prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc.    1 

6   prof. Ing. Danuše Nerudová, Ph.D.    33 

7   Ing. Andrej Babiš 110 

8   PhDr. Karel Diviš     6 

9   MUDr. Bc. Marek Hilšer, Ph.D.   10 

   Druhé kolo voleb se uskutečnilo o dva týdny později  

27. a 28. ledna 2023. Oprávněných voličů zapsaných do výpisu ze 

stálého a zvláštního seznamu bylo 396. Úřední obálku obdrželo  

324 občanů. Ve druhém kole voleb voliči odevzdali 323 platných 

hlasů. Volební účast se vyšplhala na 81,82 %.  

Platné hlasy pro kanditáty - II. kolo voleb 

Číslo a jméno kandidáta Počet odevzdaných hlasů 

4   Ing. Petr Pavel, M.A. 182 

7   Ing. Andrej Babiš 141 

   SK Rájec spolek organizoval 

14. ledna 2023 tématicky 

zaměřený I. sportovní ples. 

Návštěvníci mohli přijít ve 

společenském oblečení nebo 

sportovně oděni. K tanci                                 

a poslechu hrála kapela                              

The Reason a v průběhu večera 

vystoupili Majorete Dreams 

Zábřeh. Nechyběla bohatá 

tombola. 

   O týden později, 21. ledna 2023, pořádalo Zastupitelstvo obce 

Rájec XV. obecní ples. O hudbu a zpěv se postaralo duo „Pavla                

a Standa“, průběh večera zpestřilo předtančení a soutěž                                       

o sponzorské ceny. 

   Ani na dítka se nezapomnělo, 

Sbor dobrovolných hasičů 

Rájec připravil odpoledne  

18. února 2023 dětský 

maškarní rej.  

 

   O zábavu nejmenších ratolestí se postaral šašek Roman. Pro 

princezny, Supermany, malé čarodějky, baletky, hasiče a ostatní 

karnevalové  postavičky  byly připraveny zábavné hry se soutěžemi.  

   V základní škole se žáci před vánočními prázdninami již tradičně 

obdarovali malými dárečky a do školní družiny byly zakoupeny nové 

stavebnice a hry. 27. ledna 2023 se v rámci hodin tělesné výchovy 

konal maškarní karneval. 31. ledna 2023 byla vyhodnocena 

družinová celoroční hra za I. pololetí školního roku 2022/2023, žáčci 

byli odměněni podle pořadí. 

   Dítka z mateřské školy v měsíci lednu navštívila knihovnu 

v Zábřehu a opět tvořila v DDM Krasohled z keramiky. Z 9. března 

na 10. března 2023 spaly nejodvážnější děti ve školce.  

   Některé děti z MŠ a žáci ZŠ se v termínu od 13. února  

do 17. února 2023 zúčastnili lyžařského vycviku na Přemyslově,             

kde se učili či zdokonalovali v lyžařských dovednostech.  

10. února 2023 bylo pro všechna dítka ZŠ a MŠ Rájec připraveno na 

sále kulturního domu sférické kino. 17. března zahráli žáci 

dramatického kroužku svým spolužákům a dětem z mateřské školky 

pohádku O Plaváčkovi. Další společnou akcí bylo 21. března 2023 

topení Moreny, bohyně zimního slunovratu a zimy. Tím přivítali 

jaro. 

   Od 1. ledna 2023 se novou vedoucí školní jídelny stala paní 

Kateřina Kubová. 

   V sobotu odpoledne 25. 

března 2023 pořádal 

Spolek Zvolská čtyřka již 

poněkolikáté na sále 

rájeckého kulturního 

domu velikonoční tvořivé 

dílničky pro širokou 

veřejnost. Návštěvníci si mohli uplést 

pomlázky, malovat na kamínky, zdobit 

kraslice, vytvořit si výrobky pletením 

z pedigu, vyzkoušet si techniku 

drátkování a zhotovit jiné jarní 

dekorace. Tvořily nejen děti, ale                 

i dospělí.  

 

 

 

 

 

 V lednu se v Rájci plesalo   

Novinky ze Základní školy a Mateřské školy 

Rájec 

Zvolská čtyřka připravila velikonoční tvoření 

 Konaly se dětské maškarní radovánky 

2 



   Dne 20. března byl oficiálně ukončen 13. ročník Šmatlácké 

hokejové ligy 2022/2023. Vítězem letošního ročníku ŠHL se stali 

hokejisté HC Stars Prostějov, druhé místo obsadilo družstvo HC Béci 

Prostějov a na třetí příčce se umístilo mužstvo SK Rájec. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Hokejový tým SK Rájec byl na konci sezóny kontumován za 

neoprávněné starty hráče, který byl dříve registrován (Jakub Lang).  

Celkově třetí místo v bodování soutěže obsadil Tomáš Maixner, 

který stanovil nové maximum týmu Rájce 42 b                                                       

(29 gólů + 13 asistencí) v 18 zápasech. Ve 13. ročníku aktivně hrálo  

227 účastníků (hráči+brankáři), 11 týmů.       

 (SK Rájec, spolek – Jiří Polcer) 

 

   Poplatky za odpad a psa jsou v kalendářním roce 2023 splatné 

nejpozději do 30. června 2023.                                                                           

Poplatek za psa: 100 Kč, osoby starší 65 let: 80 Kč. Za každého 

  dalšího psa 150 Kč. 

Poplatek za odpad: 460 Kč za osobu. 

   Poplatky je možné uhradit v úředních hodinách na OÚ Rájec: 

pondělí a středa od 8:00 do 12:30 hodin a od 13:00 do 17:00 hodin. 

Výše uvedené poplatky lze uhradit i bankovním převodem na účet 

u Banky Creditas, č. ú. 101 658 303/2250, variabilní symbol - číslo 

domu. Do zprávy příjemce uvést o jaký poplatek se jedná 

(odpady/pes). 

   Pro rok 2023 je v obci Rájec cena vody 59 Kč/m3 s DPH. 

   K 31. prosinci 2022 žilo v naší obci 505 občanů ČR. V roce 2022 se 

narodilo 7 dětí a zemřeli 4 občané obce, do obce se přistěhovalo  

8 občanů. Z Rájce se odstěhovalo 11 osob. 

 
 

Muzeum Šumperk (Hollarova galerie) 
  Hotel Grand v Šumperku 

   Výstava přibližuje historii i rodící se novou tvář šumperského 

legendárního hotelu Grand. Nárožní palác se zářícími neonovými 

nápisy o Vánocích roku 1931 ohromil Šumperany souladem                                

s požadavky moderního životního stylu. Výstava dále představuje 

osobnosti, které se o vybudování mimořádné funkcionalistické 

stavby s aerodynamickým nárožím zasloužily. Díky zapojení 

veřejnosti  přináší vzpomínky a fotografie z oslav, tanečních večírků, 

ale i ze zákulisí hotelové kuchyně. V neposlední řadě výstava 

umožní návštěvníkům nahlédnout, jak nově pojmenovaný hotel 

Perk, který nyní prochází radikální proměnou bude vypadat. 

Výstava potrvá do 18. června 2023.   

   Vstupné: plné 30 Kč, snížené 20 Kč, děti do 6 let zdarma. 

Hrad Bouzov 
Velikonoce na hradě Bouzov 

   Tematicky zaměřená prohlídka od 7. dubna do 10. dubna 2023 

(9:00 až 15:00 hodin). Prohlídky velikonočně vyzdobeným hradem. 

Na prohlídkových trasách návštěvníky čekají velikonoční dekorace 

a květinové vazby. Na I. nádvoří bude připravena tradiční výtvarná 

dílna, která bude otevřena od 10.00 do 16.00 hodin.   

   Vstupné: dle ceníku jednotlivých tras. 

Čarodějnice na hradě 

   Netradiční prohlídka 30. dubna 2023 od 13.00 do 15:00 hodin                      

a v čarodějnické dílně od 13:00 do 16:00 hodin. Prohlídky 

s čarodějnickou tématikou jsou doporučeny pro rodiny s dětmi od 

3-7 let. Časy prohlídek jsou pevně stanoveny: 13:00, 13:20, 13:40, 

14:00, 14:20, 14:40 a 15:00 hodin. Trasa okruhu: průjezd, stará 

kancelář, jídelna velmistra, sloupová síň, lovecká síň, rytířský sál, 

kapitulní síň, kaple, zbrojnice.  

   Vstupné: plné 240 Kč, snížené 190 Kč, děti 70 Kč, děti do 6 let 

zdarma. 

 

   Lavička na kraji lesa s výhledem na Zvoli, Dubicko, Úsov, Hrabovou 
a Mohelnici nedaleko pojízdného včelína.  Na stromě nad ní je 
umístěn obrázek lovce                          

(sv. Huberta), který se podle 
legendy zasvětil náboženskému 
životu po setkání s jelenem na 
honu. Sv. Hubert je patronem 
lovců a myslivců.  

· Označené místo na vložené mapě. 
 
 

  

Datum utkání Mužstva Skóre 

17. 12. 2022  SK Rájec – HC Sršni 5 : 0 

 07. 01. 2023 SK Rájec – Beery Penguins 4 : 2 

13. 01. 2023 SK Rájec – Kódl Team 3 : 3 

21. 01. 2023 SK Rájec – HC Draci Libina 7 : 3 

29. 01. 2023 SK Rájec – Stars Prostějov 1 : 1 

03. 02. 2023 SK Rájec – Béci Prostějov 2 : 2 

19. 02. 2023 SK Rájec – HC Demons 4 : 2 

24. 02. 2023 SK Rájec – HC Schwarzbach 0 : 4 

12. 03. 2023 SK Rájec – HC Šneci Újezd 8 : 3 

Statistika pohybu obyvatel v roce 2022 

Zajímavosti z okolí Rájce 

Kam za kulturou Výsledky utkání rájeckých hokejistů ve ŠHL 

v sezóně 2022/2023 

Informace z úřadu 

3 

1/2023 



Blahopřejeme 

občanům, kteří se v těchto měsících dožívají 

60, 65, 70, 75, 80 a více roků. Přejeme Vám 

do dalších let hodně zdraví, spokojenosti                   

a rodinné pohody. 

    duben  květen           červen 

Líčeník Josef           Kristková Ivona     Hojgrová Marta        
Minář Josef           Polcerová Jana            Badalová Alena  
Hrubá Zdeňka           Loučný Josef                 
Čvančarová Helena              
Špačková Jarmila          
Jarmar Jiří       

                           Vzpomínáme 

na spoluobčany, kteří odešli z našich řad v roce 
2022. Děkujeme za vše, co v průběhu života pro 
rájeckou obec a své blízké udělali. 

Opustili nás tito spoluobčané: 
  leden: Balcárková Miloslava 

                                 březen: Novák Milan 
                                červen: Hrubá Anna 
                                říjen: Hányš Adolf 

Svoz plastů 

 4. dubna               25. dubna             16. května       
        6.června                           27. června 

Svoz komunálního odpadu  

18. dubna 9. května 30. května 20. června     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          

 

 

 

 

 

30. dubna - Pálení čarodějnic, pořádá SK Rájec, spolek 

6. května - Den Mikroregionu Zábřežsko v Nemili 

10. června - Nohejbalový turnaj, pořádá SK Rájec, spolek 

17. června - 7. závod Moravského poháru + dětské hokejové  

        odpoledne, pořádá SK Rájec, spolek 

15. července - 7. ročník malé kopané, pořádá SK Rájec, spolek 

19. srpna - Oslava 750. výročí od založení obce Rájec, pořádá 

                     zastupitelstvo obce, SDH Rájec a SK Rájec, spolek. 

 

 

 

Protipovodňová opatření 

obce Rájec 

……………………………………………………………………………………… 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií – 

Fondem soudržnosti v rámci Operačního programu 

Životní prostředí. 

…………………………………………………………………….. 
Předmětem podpory je instalace lokálního varovného systému      

a následná digitalizace povodňového plánu s cílem 

napomoci správnému posouzení povodňového nebezpečí, 

ochraně zdraví a majetku občanů. Realizací projektu bude  

20 obyvatel chráněno protipovodňovými opatřeními               

a jedna obec digitálním povodňovým plánem. 

Celkové způsobilé výdaje: 1 302 318 Kč 

Dotace EU: 911 623 Kč (70 %) 

Příspěvek příjemce podpory: 390 695 Kč (30 %) 
 

Datum zahájení realizace projektu: 24. 10. 2022 

Datum ukončení realizace projektu: 31. 3. 2024 
 

Řídící orgán: Ministerstvo životního prostředí 

Zprostředkující subjekt: Státní fond životního prostředí ČR 

Příjemce dotace: Obec Rájec 

Společenská kronika 

Svoz odpadu v II. čtvrtletí 2023 

Připravované akce 

Publicita projektu 

Přejeme Vám 

příjemné prožití 

velikonočních svátků,  

jarní dny plné  

sluníčka, radosti, úsměvů, štěstí  

a zdravíčka. 

OBČASNÍK OBCE RÁJEC vydává jen v elektronické podobě Obec Rájec, Rájec 98, 789 01 Zábřeh, IČO: 00303267. Číslo vydání 1/2023, den vydání 05. 04. 2023. Úřední 
hodiny: pondělí a středa 7.00 - 12.30, 13.00 - 17.00. Kontaktní informace: Tel.: +420 583 416 920 URL: http://rajec.zabrezsko.cz/ E-mail: obec.rajec@seznam.cz. Graf. 
úprava a korekce: Zábřežská tiskárna, Petra Malá, www. zabrezskatiskarna.cz. Návrhy, připomínky a příspěvky je možné zasílat na E-mail: obcasnik.rajec@seznam.cz. 

Uzávěrka příspěvků do příštího čísla OBČASNÍKU je stanovena na   01. 06. 2023 

mailto:obec.rajec@seznam.cz
mailto:obcasnik.rajec@seznam.cz

